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BIOGRAMY ZASŁUŻONYCH PAPIERNIKÓW 
Z „PRZEGLĄDU PAPIERNICZEGO” 2007-2022
Stowarzyszenie Papierników Polskich (SPP), którego misją jest nie tylko wspie-

ranie przemysłu papierniczego w Polsce, ale również integrowanie środowiska pa-
pierników, od 1985 roku jest wydawcą publikacji upamiętniających zasłużonych 
pracowników branży celulozowo-papierniczej. Celem wydawnictwa jest przede 
wszystkim ocalenie od zapomnienia 
ludzi, których nie ma już wśród nas. 
Do tej pory wydane zostały cztery 
publikacje. Podstawowym źródłem 
informacji o zmarłych w każdym 
wydaniu były wspomnienia po-
śmiertne przedstawione w „Prze-
glądzie Papierniczym”, polskim fa-
chowym czasopiśmie, ukazującym 
się co miesiąc od 78 lat.

Pierwszą książkę organizacja 
wydała w 1985 roku, działając jesz-
cze pod nazwą Stowarzyszenie In-
żynierów i Techników Przemysłu 
Papierniczego (obowiązywała ona 
do 1992 roku). Publikację zatytuło-
wano Biografi e zmarłych kolegów 
w latach 1945-1984 zasłużonych 
dla przemysłu papierniczego i płyt 
pilśniowych. Liczy ona 208 stron, 
zawiera 133 biogramy i jest naj-
bardziej obszernym opracowaniem 
spośród czterech wydanych. Nie 
udało się umieścić w niej zdjęć opisywanych osób, jednak Komisja Wydawnicza 
SITPP przygotowująca publikację odsyła zainteresowanego czytelnika do sięgnięcia 
po odpowiednie numery „Przeglądu Papierniczego” i odnalezienia fotografi i wybra-
nej postaci.

Druga publikacja z 1992 roku podobnie jak poprzednia wydana została przez 
SITPP. Jej tytuł to Biografi e zmarłych kolegów w latach 1984/85-1991  zasłużonych 
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dla przemysłu papierniczego. Opracowana została przez Stefana Libiszowskiego – 
nestora polskiego papiernictwa, pamiętającego realia przemysłu z okresu między-
wojennego oraz z czasów funkcjonowania branży w warunkach gospodarki cen-
tralnie sterowanej. Wydawnictwo to powstało w obejmującym cały kraj okresie 
przemian gospodarczych, które negatywnie rzutowały również na polski przemysł 
papierniczy. Zeszyt liczy 73 strony i zawiera 64 biogramy. 50 z nich opracowano na 
podstawie wspomnień z „Przeglądu Papierniczego”, a 14 z wykorzystaniem mate-
riałów dostarczonych przez Biuro Studiów i Projektów Przemysłu Papierniczego, 
Instytut Celulozowo-Papierniczy oraz Warszawskie Zakłady Papiernicze. Z racji 
tego, że biogramy umieszczane w „Przeglądzie Papierniczym”, piśmie, które jest 
głównym źródłem informacji o zmarłych, pisane są zazwyczaj przez różnych auto-
rów, w przypadku rzeczonej publikacji ich opracowania zostały ujednolicone zgod-
nie z przyjętymi zasadami.

Kolejna, trzecia publikacja, wydana w 2007 roku, nosi tytuł Biografi e zmarłych 
kolegów w latach 1991-2007 zasłużonych dla przemysłu papierniczego. Opracowa-
na została przez ówczesnych członków Komisji Historycznej SPP, Piotra Dachow-
skiego i Leszka Goetzendorfa-Grabowskiego. Zeszyt ten został wydany przy współ-
pracy z Muzeum Papiernictwa w Dusznikach-Zdroju. Liczy 128 stron i zawiera 
54 biogramy oraz 9 kolejnych, które w 2007 roku umieszczone zostały w rubryce 
„Przeglądu Papierniczego”, włączonej do czasopisma dopiero w 2003 roku, zatytu-
łowanej Ocalić od zapomnienia. Celem umieszczenia w owej publikacji nowej ru-
bryki było utrwalenie pamięci osób najbardziej zasłużonych dla rozwoju polskiego 
papiernictwa w XX wieku. To sylwetki, które były już prezentowane w „Przeglądzie 
„w ubiegłych latach, lub te, które z jakichś przyczyn zostały pominięte. W tym wy-
daniu również biogramy pochodzące z „Przeglądu” zostały ujednolicone, a informa-
cje w nich zawarte uzupełniono o materiały uzyskane w wyniku kwerendy przepro-
wadzonej w licznych przedsiębiorstwach papierniczych. Wiele informacji udało się 
również zdobyć dzięki kontaktom prywatnym. 

Zeszyt czwarty, wydany w bieżącym roku przez Komisję Historyczną SPP przy 
wsparciu Komisji Wydawniczej Stowarzyszenia Papierników Polskich, ma nie-
co inny tytuł niż wcześniejsze publikacje – Biogramy zasłużonych papierników 
z „Przeglądu Papierniczego” 2007-2022. W tym wydaniu zdecydowano się na 
użycie tekstów również pochodzących z „Przeglądu”, jednak bez zmieniania ich 
formy. Zeszyt ten liczy 192 strony i zawiera 62 biografi e, w tym jedną zmarłego 
wcześniej niż zakładają ramy czasowe publikacji – Eugeniusza Pietrzaka, który od-
szedł w 2006 roku. Czwarty zeszyt Biografi i jest jedynym wydaniem z całej serii, 
w którym znajdują się fotografi e omawianych postaci polskiego papiernictwa. W ze-
szycie pominięto biogram zmarłego 7 lutego Bogusława Jachowicza (1929-2022), 
wieloletniego działacza SITPP i SPP, honorowego członka papierniczej organizacji. 
Zawodowo był on związany głównie z Centralnym Biurem Technicznym Przemysłu 
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Papierniczego. Wspomnienie o Bogusławie Jachowiczu ukazało się w nr 3 Przeglą-
du Papierniczego z 2022 roku.

Wiele osób ściśle związanych z przemysłem papierniczym, zasługujących na 
swoje miejsce w publikacji, z przyczyn niezależnych od wydawcy nie zostało tam 
ujętych. Powodem była między innymi trudność w odnalezieniu informacji o zmar-
łych, gdyż część pracowników branży związana była z zakładami zlikwidowanymi 
w okresie przemian ustrojowych lat 90. ubiegłego wieku lub zamkniętymi w póź-
niejszych latach. Znacznie utrudniło to przepływ informacji o śmierci tych osób do 
społeczności papierniczej. 

Wszystkie opisane publikacje wydano w Łodzi będącej siedzibą Stowarzysze-
nia Papierników Polskich. Biogramy zasłużonych papierników wydano w nakładzie 
200 egzemplarzy. Osoby zainteresowane pozyskaniem książki proszone są o kontakt 
z SPP. Można również skorzystać z Biblioteki Muzeum Papiernictwa, która dyspo-
nuje tym wydawnictwem. Według planów Stowarzyszenia w portalu internetowym 
organizacji będzie zamieszczona elektroniczna wersja biogramów.


